
 
 

เอกสารประกอบการรับฟังความคิดเห็น 

ตามมาตรา 77 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 

หลักการ: ร่างพระราชบัญญัติภาษีส่วนเพิ่ม พ.ศ. .... 

 

1. ผู้ได้รับผลกระทบ 

 นิติบุคคลที่เป็นสมาชิกของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ (MNE Group) ที่งบการเงินรวมของนิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุด 
(Ultimate Parent Entity) มีรายได้รวมทั้งหมดไม่น้อยกว่า 750,000,000 ยูโร 

2. ความเป็นมาของร่างพระราชบัญญัติ 

 2.1 เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2564 ที่ประชุมกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศเกี่ยวกับการกัดกร่อนฐานภาษี
และการโยกย้ายก าไร (OECD/G20 Inclusive Framework on Base Erosion and Profit Shifting) (Inclusive 
Framework on BEPS) ซึ่งมีสมาชิกกว่า 140 เขตเศรษฐกิจรวมทั้งประเทศไทยได้มีมติเห็นชอบแนวทาง 2 เสาหลัก
ในการจัดการความท้าทายทางภาษีที่เกิดจากเศรษฐกิจดิจิทัล (Two-Pillar Solution to Address the Tax 
Challenges Arising from the Digitalisation of the Economy) เพื่อเป็นแนวทางการจัดเก็บภาษีในยุคเศรษฐกิจ
ดิจิทัล ซ่ึงประกอบด้วย 

  2.1.1 Pillar 1 การจัดสรรก าไรและสิทธิการจัดเก็บภาษีจากบริษัทข้ามชาติ (Multinational 
Enterprises (MNEs)) ขนาดใหญ่ เพื่อให้มีความเป็นธรรมมากยิ่งขึ้น และ  

  2.1.2 Pillar 2 การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขั้นต่ า (Global Minimum Tax) จากกลุ่มนิติบุคคล
ข้ามชาติขนาดใหญ่ เพื่อลดการแข่งขันทางภาษีระหว่างประเทศ (Tax Competition) โดยก าหนดให้กลุ่มนิติบุคคล
ข้ามชาตขินาดใหญ่เสียภาษีเงินได้ในอัตราภาษีที่แท้จริง (Effective Tax Rate (ETR)) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 

 2.2 เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2566 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบตามที่ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
เสนอมาตรการรองรับ Global Minimum Tax ซึ่งมอบหมายให้กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพากร ด าเนินการ
ตรากฎหมายหรือก าหนดแนวทางการด าเนินการตามความเหมาะสม ดังน้ี 

  2.2.1 การจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มตามหลักการของ Pillar 2 

  2.2.2  การจัดสรรรายได้จากการจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มตามหลักการของ Pillar 2 ให้แก่กองทุนเพิ่มขีด
ความสามารถในการแข่งขันของประเทศส าหรับอุตสาหกรรมเป้าหมายในอัตราอย่างน้อยร้อยละ 50 แต่ไม่เกินร้อยละ 70 
ของเงินรายได้ดังกล่าว 

  2.2.3  การจัดส่งข้อมูลผู้ช าระภาษีส่วนเพิ่มให้แก่ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
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3. ค าอธิบายหลักการร่างพระราชบัญญัติ 

 ร่างพระราชบัญญัติฉบับน้ีมีวัตถุประสงค์เพื่อจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่ม (Top-up Tax) ตามมาตรการป้องกันการกัดกร่อน
ฐานภาษีระหว่างประเทศ (Global Anti-Base Erosion Rules) (มาตรการ GloBE) ซึ่งพัฒนาขึ้นโดย Inclusive 
Framework on BEPS โดยมีสาระส าคัญสรุปได้ ดังน้ี 

 (1) ข้อความทั่วไป 

  ภาษีส่วนเพิ่มตามร่างพระราชบัญญัติน้ีเป็นประเภทภาษีอากรประเมิน และไม่ได้เป็นส่วนหน่ึงของ
ภาษีเงินได้ โดยการจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มน้ีอยู่ในอ านาจหน้าที่ของกรมสรรพากร 

 (2) ขอบเขตของร่างพระราชบัญญัตินี้ 

  ร่างพระราชบัญญัติน้ีใช้บังคับกับนิติบุคคลในเครือ (Constituent Entity) ที่ตั้งอยู่ในประเทศไทย
และเป็นสมาชิกของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ  (MNE Group) ที่งบการเงินรวมของนิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุด 
(Ultimate Parent Entity) ของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติน้ันมีรายได้รวมทั้งหมดไม่น้อยกว่าจ านวนเงินตราไทย
เทียบเท่า 750,000,000 ยูโร โดยพิจารณาจากอย่างน้อยสองรอบระยะเวลาบัญชีในช่วงส่ีรอบระยะเวลาบัญชี
ก่อนหน้ารอบระยะเวลาบัญชีที่พิจารณาหน้าที่การเสียภาษีส่วนเพิ่ม  

  ทั้งน้ี ในกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีใดมีระยะเวลาไม่ใช่ 12 เดือน ให้ปรับปรุงเกณฑ์รายได้รวม 
750,000,000 ยูโรดังกล่าวให้สอดคล้องกับระยะเวลาของรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน  

  นิติบุคคล (Entity) ของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ บางลักษณะ อาจไม่อยู่ในบังคับของร่างพระราชบัญญัติน้ี 
ได้แก่ นิติบุคคลที่มีลักษณะเป็นหน่วยงานของรัฐ องค์การระหว่างประเทศ องค์การไม่แสวงหาก าไร กองทุนบ านาญ 
กองทุนเพื่อการลงทุนที่เป็นนิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุด เครื่องมือเพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นนิติบุคคลแม่
ล าดับสูงสุด และนิติบุคคลอ่ืนที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกา 

 (3) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามร่างพระราชบัญญัตินี้ 

  นิติบุคคลในเครือแต่ละรายที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยซึ่งเป็นสมาชิกของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ 

 (4) ฐานภาษี 

  ภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นในประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ า  โดยให้พิจารณาเป็นรายรอบระยะเวลาบัญชี 
และเป็นรายประเทศ ส าหรับแต่ละกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ ทั้งน้ี รอบระยะเวลาบัญชีที่พิจารณาน้ันให้เป็นไปตาม
ก าหนดเวลาตามงบการเงินรวมของนิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุดของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติน้ัน ๆ  

  (4.1) การพิจารณาประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ า 

   ประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ า หมายถึง ประเทศที่กลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติหน่ึงมี “เงินได้รวมสุทธิ” 
(Net GloBE Income) แต่มี “อัตราภาษีที่แท้จริง” (Effective Tax Rate) ต่ ากว่าร้อยละ 15 ทั้งน้ี ให้พิจารณา
เป็นรายรอบระยะเวลาบัญชี และเป็นรายกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ 
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   (4.1.1) อัตราภาษีที่แท้จริง (Effective Tax Rate) ในประเทศหน่ึงของกลุ่มนิติบุคคล
ข้ามชาติหน่ึงที่ตั้งอยู่ในประเทศน้ัน ให้พิจารณาดังน้ีจาก  

อัตราภาษีที่แท้จริง   =   (a)   ÷   (b) 

     โดยที่ 

     “(a)” คือ ผลรวมของภาษีที่อยู่ในขอบข่ายภายหลังปรับปรุง (Adjusted Covered 
Taxes) ของนิติบุคคลในเครือแต่ละรายของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติน้ันส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว  

     “(b)” คือ เงินได้รวมสุทธิ (Net GloBE Income) ของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติน้ัน
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว 

   (4.1.2) “ภาษีที่อยู่ในขอบข่ายภายหลังปรับปรุง” (Adjusted Covered Taxes) ให้พิจารณา
โดยน าจ านวนที่มีลักษณะเป็น “ภาษีที่อยู่ในขอบข่าย” (Covered Taxes) ของแต่ละนิติบุคคลในเครือ มาปรับปรุง
ตามหลักเกณฑข์องมาตรการ GloBE ที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

     (ก) “ภาษีที่อยู่ในขอบข่าย” หมายความถึง จ านวนภาษีที่ถูกบันทึกในงบการเงิน
ของนิติบุคคลในเครือแต่ละรายที่ค านวณจากรายได้หรือก าไรของนิติบุคคลในเครือน้ัน และให้รวมถึงจ านวน
ดังต่อไปน้ี 

      - จ านวนภาษีที ่ถูกบันทึกในงบการเงินของนิติบุคคลในเครือแต่ละราย 
ที่ค านวณจากรายได้หรือก าไรของนิติบุคคลในเครืออ่ืนที่นิติบุคคลในเครือน้ันมีส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของ 

      - จ านวนภาษีที่จัดเก็บตามระบบภาษีที่จัดเก็บจากการจ่ายผลตอบแทนแก่ 
ผู้เป็นเจ้าของตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีประกาศก าหนด (Eligible Distribution Tax System) 

      - จ านวนภาษีอ่ืนที่จัดเก็บแทนที่การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล 

      - จ านวนภาษีที่จัดเก็บโดยพิจารณาจากก าไรสะสมและทุน รวมถึงภาษีที่จัดเก็บ
โดยอ้างอิงถึงหลายองค์ประกอบซึ่งขึ้นอยู่กับก าไรและทุน 

     (ข) “ภาษีที่อยู่ในขอบข่าย” ตาม (ก) ไม่ให้รวมถึงจ านวนดังต่อไปน้ี 

      - ภาษีส่วนเพิ่มตามกฎการรวมเงินได้ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ (Qualified Income 
Inclusion Rules)  

      - ภาษีส่วนเพิ่มตามกฎการจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มคงเหลือซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ 
(Qualified Undertaxed Payment Rules) 

      - ภาษีส่วนเพิ่มตามกฎการจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มภายในประเทศซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ 
(Qualified Domestic Minimum Top-up Tax) 
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      - จ านวนภาษีเงินปันผลที่ขอคืนได้ตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีประกาศก าหนด 
(Disqualified Refundable Imputation Tax) 

      - ภาษีที่บริษัทประกันภัยได้จ่ายในส่วนที่เกี่ยวกับผลตอบแทนที่จ่ายให้แก่ผู้ถือ
กรมธรรม์ 

   (4.1.3) “เงินได้รวมสุทธิ” (Net GloBE Income) ให้พิจารณาดังน้ี 

เงินได้รวมสุทธิ (Net GloBE Income)   =   (a)   -   (b) 

     โดยที่ 

     “(a)” คือ “ผลก าไรตามมาตรการ GloBE” (GloBE Income) ของทุกนิติบุคคลในเครือ  

     “(b)” คือ “ผลขาดทุนตามมาตรการ GloBE” (GloBE Loss) ของทุกนิติบุคคลในเครือ  

   (4.1.4) “ผลก าไรตามมาตรการ GloBE” (GloBE Income) หรือ “ผลขาดทุนตาม
มาตรการ GloBE” (GloBE Loss) น้ันหมายถึง ก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามงบการเงิน ( Financial 
Accounting Net Income or Loss) ของแต่ละนิติบุคคลในเครือที่ได้ปรับปรุงตามหลักเกณฑ์ตามมาตรการ 
GloBE ที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

     ก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามงบการเงิน (Financial Accounting Net Income 
or Loss) ของแต่ละนิติบุคคลในเครือข้างต้นน้ี หมายความถึง 

     (ก) ก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของนิติบุคคลในเครือแต่ละรายที่ก าหนดขึ้นเพื่อใช้
ในการจัดท าหรือเสมือนว่าใช้จัดท างบการเงินรวมของนิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุด ก่อนการตัดรายการระหว่าง  
นิติบุคคลในเครือดังกล่าว หรือ 

     (ข) ก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิที่นิติบุคคลในเครือแต่ละรายอาจก าหนดได้ตาม
มาตรฐานการบัญชีที่เป็นที่ยอมรับ (Acceptable Financial Accounting Standard) หรือตามมาตรฐานการบัญชี
ที่ได้รับอนุญาต (Authorized Financial Accounting Standard) หากปรากฏว่า 

      - ไม่สามารถก าหนดผลก าไรสุทธิหรือผลขาดทุนสุทธิตาม (ก) ได้อย่าง
สมเหตุสมผล  

      - งบการเงินของนิติบุคคลในเครือแต่ละรายน้ันได้ปรับใช้มาตรฐานการบัญชี
ดังกล่าวในการจัดท างบการเงิน 

      - ข้อมูลในงบการเงินมีความน่าเช่ือถือ และ 

      - ในกรณีที่มีรายการที่มีผลแตกต่างถาวร (permanent difference) จากการปรับใช้
มาตรฐานการบัญชีที่แตกต่างจากมาตรฐานการบัญชีตาม (ก) มากกว่า 1,000,000 ยูโร รายการน้ันได้ถูกปรับปรุง
ให้สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีตาม (ก) แล้ว 
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   (4.1.5)  หากประเทศใดเข้าลักษณะเป็นประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ าแล้วส าหรับกลุ่มนิติบุคคล
ข้ามชาติกลุ่มใดที่ตั้งอยู่ในประเทศน้ันแล้ว ให้ถือว่า นิติบุคคลในเครือของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติน้ันทุกรายที่ตั้งอยู่
ในประเทศดังกล่าวเป็นนิติบุคคลในเครือที่เสียภาษีต่ า (Low-taxed Constituent Entity)  

  (4.2) การพิจารณาภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นในประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ า 

   (4.2.1) ภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นในประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ า (Jurisdictional Top-up Tax) 
ส าหรับแต่ละประเทศและของแต่ละกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติน้ัน ให้เป็นจ านวนเท่ากับ 

[  ( (a)   –   (b) )   x   ( (c)   –   (d) )  ]   +   (e)   –   (f) 

     โดยที่ 

     “(a)” คือ อัตราภาษีขั้นต่ า (ร้อยละ 15) 

     “(b)” คือ อัตราภาษีที่แท้จริง (Effective Tax Rate) ของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติที่ตั้งอยู่
ในประเทศน้ัน 

     (ผลต่างที่ เป็นบวกของ (a) – (b) น้ัน คือ อัตราภาษีส่วนเพิ่ม (Top-up Tax 
Percentage) 

     “(c)” คือ เงินได้รวมสุทธิ (Net GloBE Income) ของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติที่ตั้งอยู่
ในประเทศน้ัน  

     “(d)” คือ ส่วนของเงินได้ที่ได้รับยกเว้นด้วยเหตุแห่งสาระ (Substance Base 
Income Exclusion) ซึ่งส่วนของเงินได้ที่ได้รับยกเว้นน้ีกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติอาจเลือกที่จะไม่หักออกจากเงินได้รวมสุทธิ
ก็ได้ โดยส่วนของเงินได้ที่ได้รับยกเว้นด้วยเหตุแห่งสาระ (Substance Base Income Exclusion) น้ันจะเป็น
จ านวนเท่ากับ 

(d1) + (d2) 

      “(d1)” คือ จ านวนเท่ากับร้อยละ 5 ของค่าตอบแทนลูกจ้างของนิติบุคคลใน
เครือที่เสียภาษีต่ าทั้งหมดของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติน้ันที่ตั้งอยู่ในประเทศดังกล่าว และ  

      “(d2)” คือ จ านวนเท่ากับร้อยละ 5 ของมูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนของ 
นิติบุคคลในเครือที่เสียภาษีต่ าทั้งหมดของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติดังกล่าวที่ตั้งอยู่ในประเทศน้ัน  

      ให้อธิบดีประกาศก าหนดหลักเกณฑ์ในการพิจารณาค่าตอบแทนลูกจ้างและ
มูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนซึ่งสอดคล้องกับมาตรการ GloBE และให้รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศเพิ่มอัตราร้อยละ 5 น้ัน
แต่ต้องสอดคล้องกับมาตรการ GloBE  

     “(e)” คือ ภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นเน่ืองจากปรากฏข้อเท็จจริงอย่างหน่ึงอย่างใด 
ดังต่อไปน้ี (Additional Current Top-up Tax) 

 

/ - มีการปรับปรุง ... 
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      - มีการปรับปรุงรายการที่ใช้ในการค านวณอัตราภาษีที่แท้จริงและภาษีส่วนเพิ่ม
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีหน่ึงหรือหลายรอบระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมาแล้วตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงอัตราภาษีที่แท้จริง
ของมาตรการ GloBE ที่ก าหนดในกฎกระทรวง ซึ่งหากมีการปรับปรุงรายการเช่นว่าน้ัน ให้ปรับปรุงการค านวณอัตรา
ภาษีที่แท้จริงและภาษีส่วนเพิ่มส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวใหม่ด้วย และให้ถือว่าภาษีส่วนเพิ่มที่เพิ่มขึ้น
จากการปรับปรุงดังกล่าวเป็นภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดข้ึนในประเทศน้ัน ๆ ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันที่พิจารณา
หน้าที่การเสียภาษีส่วนเพิ่ม หรือ 

      - หากในรอบระยะเวลาบัญชีที่กลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติที่ตั้งอยู่ในประเทศหน่ึง
ไม่มีเงินได้รวมสุทธิ (Net GloBE Income) ส าหรับประเทศน้ัน และภาษีที่อยู่ในขอบข่ายภายหลังปรับปรุง 
(Adjusted Covered Taxes) ในประเทศน้ันของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติดังกล่าวมีจ านวนน้อยกว่าศูนย์และน้อยกว่า 
“จ านวนที่คาดว่าจะเป็นส าหรับภาษีที่อยู่ในขอบข่ายภายหลังปรับปรุง” น้ัน (Expected Adjusted Covered 
Taxes) ให้ถือว่าผลต่างของ (1) จ านวนที่คาดว่าจะเป็นดังกล่าว (Expected Adjusted Covered Taxes) หักด้วย 
(2) ภาษีที่อยู่ ในขอบข่ายภายหลังปรับปรุง (Adjusted Covered Taxes) น้ัน เป็นภาษีส่วนเพิ่มที่ เกิดขึ้น 
ในประเทศดังกล่าวส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันที่พิจารณาหน้าที่การเสียภาษีส่วนเพิ่ม ทั้งน้ี “จ านวนที่คาดว่า
จะเป็นส าหรับภาษีที่อยู่ในขอบข่ายภายหลังปรับปรุง” (Expected Adjusted Covered Taxes) หมายความถึง 
ผลคูณของผลก าไรหรือผลขาดทุนตามมาตรการ GloBE ที่เกิดข้ึนในประเทศน้ันด้วยร้อยละ 15 

      (หากในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันที่พิจารณาหน้าที่เสียภาษีส่วนเพิ่มน้ัน 
ประเทศดังกล่าวไม่ได้มีลักษณะเป็นประเทศที่เสียภาษีต่ า แต่มีภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นตาม (e) ให้ถือว่าประเทศดังกล่าว
เป็นประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ าและให้ถือว่านิติบุคคลในเครือของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติที่ตั้งอยู่ในประเทศดังกล่าว 
เป็นนิติบุคคลในเครือที่เสียภาษีต่ า) 

     “(f)” คือ ภาษีส่วนเพิ่มภายในประเทศซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ (Qualified Domestic 
Top-up Tax) ในประเทศดังกล่าวไปแล้วที่นิติบุคคลในเครือของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติที่ตั้งอยู่ในประเทศน้ันได้เสีย
ไว้แล้วส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันที่พิจารณาหน้าที่เสียภาษีส่วนเพิ่ม 

   (4.2.2) เมื่อได้จ านวนภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นในประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ าประเทศหน่ึงแล้ว
ตาม (4.2.1) เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่ม ให้ปันส่วนจ านวนดังกล่าวให้แก่นิติบุคคลในเครือที่เสียภาษีต่ า
แต่ละรายของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติดังกล่าวที่ตั้งอยู่ในประเทศน้ัน (Allocation of Top-up Tax to each 
Constituent Entity) ดังน้ี 

     (ก)  กรณีทั่วไป ให้ปันส่วนตามส่วนที่พึงเป็นภาระของนิติบุคคลในเครือที่เสียภาษีต่ า
แต่ละรายน้ัน ดังน้ี 

(a)   x   (  (b)   ÷   (c)  ) 

      โดยที่ 

      “(a)” คือ ภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดข้ึนในประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ าประเทศหน่ึง 

 

/ “(b)” คือ ผลก าไร ... 
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      “(b)” คือ ผลก าไรตามมาตรการ GloBE (GloBE Income) ของนิติบุคคลในเครือ
ที่ถูกจัดเก็บภาษีต่ ารายน้ัน ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว 

      “(c)” คือ ผลก าไรตามมาตรการ GloBE (GloBE Income) ของนิติบุคคลในเครือ
ที่เสียภาษีต่ าดังกล่าวทั้งหมด ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 

     (ข) ข้อยกเว้นส าหรับภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นจากกรณีที่หน่ึงของ “(e)” ของ (4.2.1) 
ในกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันที่พิจารณาหน้าที่การเสียภาษีส่วนเพิ่มนั้น กลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติดังกล่าว
ไม่มีเงินได้รวมสุทธิ (Net GloBE Income) เช่นน้ี ให้ปันภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นในประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ าดังกล่าว
ด้วยผลก าไรตามมาตรการ GloBE (GloBE Income) ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการปรับปรุงการค านวณน้ัน 

     (ค) ข้อยกเว้นส าหรับภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นจากกรณีที่สองของ “(e)” ของ (4.2.1) 
ให้ปันส่วนภาษีส่วนเพิ่มดังกล่าวให้แก่นิติบุคคลในเครือที่เสียภาษีต่ าแต่ละรายตามส่วนที่พึงเป็นภาระของนิติบุคคลในเครือ
ที่เสียภาษีต่ าแต่ละรายน้ัน เฉพาะแต่นิติบุคคลในเครือที่เสียภาษีต่ าที่มีภาษีที่อยู่ในขอบข่ายภายหลังการปรับปรุง 
(Adjusted Covered Taxes) ต่ ากว่าศูนย์ในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน และต่ ากว่าจ านวนของผลก าไรหรือผลขาดทุน
ตามมาตรการ GloBE (GloBE Income or Loss) ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีน้ันคูณด้วยร้อยละ 15 โดยให้
ค านวณตามสัดส่วนของ (1) จ านวนผลก าไรหรือผลขาดทุนที่คูณด้วยอัตราภาษีขั้นต่ าดังกล่าวแล้วของนิติบุคคลใน
เครือที่เสียภาษีต่ าแต่ละรายซึ่งได้หักด้วยภาษีที่อยู่ในขอบข่ายภายหลังการปรับปรุง (Adjusted Covered Taxes) 
ของนิติบุคคลในเครือที่เสียภาษีต่ าแต่ละรายดังกล่าวแล้ว ต่อ (2) จ านวนเช่นว่าน้ันของนิติบุคคลในเครือที่เสียภาษีต่ า
ทั้งหมดที่มีลักษณะดังกล่าว 

 (5) หลักเกณฑ์เฉพาะเร่ือง โดยให้อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจ ดังน้ี 

  (5.1) ก าหนดหลักเกณฑ์เฉพาะส าหรับ 

   (5.1.1) การปรับปรุงโครงสร้างองค์กรของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ (Corporate Restructurings) 

   (5.1.2) กิจการร่วมค้า (Joint Venture)  

   (5.1.3) กลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติร่วมที่มีหลายนิติบุคคลแม่ (Multi-parented MNE Group)  

   (5.1.4) นิติบุคคลในเครือที่มี ลักษณะเป็นนิติบุคคลส่งผ่าน ( Flow-through Entity)  
นิติบุคคลผู้ไร้ถิ่นที่อยู่ทางภาษี (stateless Entity) หรือนิติบุคคลเพื่อการลงทุน (Investment Entity) และ 

   (5.1.5) นิติบุคคลที่อยู่ในบังคับของระบบการเสียภาษีเงินปันผลที่จัดเก็บในช้ันใดช้ันหน่ึง
ระหว่างช้ันของผู้ถือหุ้นหรือช้ันของผู้จ่ายเงินปันผล (Deductible Dividend Regimes) หรือของระบบภาษีที่เข้าเงื่อนไข
ซึ่งจัดเก็บจากการจ่ายผลตอบแทนแก่ผู้เป็นเจ้าของ (Eligible Distribution Tax Systems) 

  (5.2) ก าหนดสิทธิในการเลือก (Election) เพื่อด าเนินการหรือไม่ด าเนินการตามร่างพระราชบัญญัติน้ี
แก่กลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติหรือแก่นิติบุคคลในเครือ ในบางกรณี 

 

/ ทั้งน้ี ... 
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  ทั้งน้ี การก าหนดตาม (5.1) และ (5.2) จะต้องสอดคล้องกับมาตรการ GloBE และให้ประกาศใน
ราชกิจจาบุเบกษา 

 (6) จ านวนภาษีส่วนเพิ่มที่ต้องเสีย 

  จ านวนภาษีส่วนเพิ่มที่นิติบุคคลในเครือแต่ละรายที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยต้องเสีย ส าหรับแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่พิจารณาหน้าที่การเสียภาษีส่วนเพิ่มน้ัน ให้เป็นผลรวมของภาษีส่วนเพิ่มภายในประเทศ 
(Domestic Top-up Tax) ภาษีส่วนเพิ่มต่างประเทศตามกฎการรวมเงินได้ (Income Inclusion Rules) หรือภาษีส่วนเพิ่ม
ต่างประเทศตามกฎการจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มคงเหลือ (Undertaxed Payment Rules) แล้วแต่กรณี 

  (6.1) ภาษีส่วนเพิ่มภายในประเทศ (Domestic Top-up Tax) 

   ในกรณีที่ประเทศไทยเป็นประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ าส าหรับกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติหน่ึง  
ให้นิติบุคคลในเครือแต่ละรายที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยซึ่งเป็นสมาชิกของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติน้ันเสียภาษีส่วนเพิ่ม
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีหน่ึง เป็นจ านวนเท่ากับภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดข้ึนในประเทศไทยตาม (4.2.1) (ก่อนการหัก 
“(f)” ของ (4.2.1)) ตามส่วนที่พึงเป็นภาระของนิติบุคคลในเครือแต่ละรายน้ันตาม (4.2.2) 

   อย่างไรก็ดี นิติบุคคลในเครือทุกรายที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติน้ันอาจ
ตกลงร่วมกันเป็นหนังสือให้นิติบุคคลในเครือรายหน่ึงรายใดรับภาระภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นในประเทศไทย น้ัน 
ทั้งจ านวนก็ได้และให้ถือว่าภาษีส่วนเพิ่มที่เกิดขึ้นในประเทศไทยทั้งจ านวนน้ันเป็นภาษีส่วนเพิ่มที่นิติบุคคลในเครือ 
ผู้ตกลงรับภาระน้ันต้องเสีย แต่ถ้านิติบุคคลในเครือผู้ตกลงรับภาระ น้ันมีภาษีค้างช าระ ให้นิติบุคคลในเครือ 
ทั้งหมดน้ันร่วมรับผิดในเงินภาษีที่ค้างช าระน้ันด้วย 

  (6.2) ภาษีส่วนเพิ่มต่างประเทศตามกฎการรวมเงินได้ (Income Inclusion Rules) 

   (6.2.1) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีส่วนเพิ่มตามกฎการรวมเงินได้ 

     หากประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ าเป็นต่างประเทศส าหรับกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติหน่ึง  
ให้นิติบุคคลในเครือที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยแต่ละรายที่มีลักษณะดังต่อไปน้ี เสียภาษีส่วนเพิ่มส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน  ๆ 

     (ก) เป็นนิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุด (Ultimate Parent Entity) 

     (ข) เป็นนิติบุคคลแม่ล าดับกลาง (Intermediate Parent Entity) และปรากฏว่า 

      - นิติบุคคลในเครือที่มีลักษณะตาม (ก) ของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติเดียวกัน 
ไม่ถูกจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มตามกฎการรวมเงินได้ที่เป็นไปตามเกณฑ์  (Qualified Income Inclusion Rules)  
ในประเทศที่นิติบุคคลน้ันตั้งอยู่ และ 

      - นิติบุคคลแม่ล าดับกลางอ่ืนที่มีส่วนได้เสียที่มีอ านาจควบคุม (Controlling 
Interest) ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม ในนิติบุคคลแม่ล าดับกลางน้ี ไม่ถูกจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มตามกฎการรวมเงินได้
ที่เป็นไปตามเกณฑ์ (Qualified Income Inclusion Rules) ในประเทศที่นิติบุคคลดังกล่าวตั้งอยู่ 

 

/ (ค) เป็นนิติบุคคล ... 
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     (ค) เป็นนิติบุคคลแม่ที่บุคคลอ่ืนมีความเป็นเจ้าของร่วมด้วย (Partially-owned 
Parent Entity) และปรากฏว่า 

      - ไม่มีนิติบุคคลในเครืออ่ืนที่มีลักษณะเช่นว่าน้ันมีส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของ
ทั้งหมด ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม ในนิติบุคคลแม่ที่บุคคลอ่ืนมีความเป็นเจ้าของร่วมด้วยน้ี หรือ 

      - หากมีนิติบุคคลในเครือที่บุคคลอ่ืนมีความเป็นเจ้าของร่วมด้วยมีส่วนได้เสีย
ในความเป็นเจ้าของในตนเช่นว่าน้ัน แต่ นิติบุคคลในเครือดังกล่าวไม่ถูกจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มตามกฎการรวมเงินได้
ที่เป็นไปตามเกณฑ์ (Qualified Income Inclusion Rules) ในประเทศที่นิติบุคคลดังกล่าวตั้งอยู่ 

   (6.2.2) จ านวนภาษีส่วนเพิ่มที่ต้องเสียตามกฎการรวมเงินได้ 

     ให้เป็นจ านวนเท่ากับ (1) ส่วนของภาษีส่วนเพิ่มที่พึงเป็นภาระนิติบุคคลในเครือ 
ที่เสียภาษีต่ าแต่ละรายตาม (4.2.2) ที่ตนมีส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของ ไม่ว่าส่วนได้เสียน้ันจะมีอยู่ตลอดรอบ
ระยะเวลาบัญชีหรือไม่ คูณด้วย (2) ส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของที่ตนมีอยู่ในก าไรของนิติบุคคลในเครือที่เสียภาษีต่ า
รายดังกล่าว 

     ทั้งน้ี หากนิติบุคคลในเครือแต่ละรายที่ต้องเสียภาษีส่วนเพิ่มมีส่วนได้เสียในความ
เป็นเจ้าของในนิติบุคคลในเครือที่เสียภาษีต่ ารายหน่ึง โดยอ้อมผ่านนิติบุคคลในเครืออ่ืนซึ่งมีลักษณะเป็นนิติบุคคลแม่
ล าดับกลาง (Intermediate Parent Entity) หรือ เป็นนิติบุคคลแม่ที่บุคคลอ่ืนมีความเป็นเจ้าของร่วมด้วย 
(Partially-owned Parent Entity) ให้นิติบุคคลในเครือแต่ละรายน้ันหักภาษีส่วนเพิ่มที่นิติบุคคลในเครืออ่ืนน้ันอยู่
ในบังคับต้องเสียภายใต้กฎการรวมเงินได้ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ (Qualified Income Inclusion Rules) ออกจาก
ภาษีส่วนเพิ่มที่ตนต้องเสียน้ันได้ตามสัดส่วนความเป็นเจ้าของที่ตนมีอยู่ในภาษีส่วนเพิ่มดังกล่าวที่นิติบุคคลในเครือ
อ่ืนน้ันอยู่ในบังคับต้องเสีย 

  (6.3) ภาษีส่วนเพิ่มต่างประเทศตามกฎการจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มคงเหลือ  (Undertaxed 
Payment Rules) 

   หากประเทศที่จัดเก็บภาษีต่ าเป็นต่างประเทศส าหรับกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติหน่ึง ให้นิติบุคคล
ในเครือของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติน้ันแต่ละรายที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยเสียภาษีส่วนเพิ่มส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน ๆ 
จากภาษีส่วนเพิ่มคงเหลือที่ประเทศไทยได้รับการปันส่วนมาจากภาษีส่วนเพิ่มคงเหลือทั้งหมดซึ่งค านวณได้จาก
ภาษีส่วนเพิ่มทั้งหมดที่เกิดขึ้นในต่างประเทศน้ันหักด้วยภาษีส่วนเพิ่มที่นิติบุคคลในเครือหน่ึงนิติบุคคลใดของกลุ่ม
นิติบุคคลข้ามชาติดังกล่าวได้อยู่ในบังคับที่จะถูกจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มภายใต้กฎการรวมเงินได้ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์
ในประเทศ (Qualified Income Inclusion Rules) 

   (6.3.1) จ านวนภาษีส่วนเพิ่มคงเหลือที่ประเทศไทยได้รับการปันส่วน ให้เป็นจ านวนเท่ากับ 

(a)   x   [  (   50%   x   (b  ÷  c)   ) + (   50%   x   (d  ÷  e)   )  ] 

     โดยที่ 

     “(a)” คือ ภาษีส่วนเพิ่มคงเหลือทั้งหมด ที่ค านวณได้ข้างต้น 

/ “(b)” คือ ... 
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     “(b)” คือ จ านวนลูกจ้างในประเทศไทย 

     “(c)” คือ จ านวนลูกจ้างทั้งหมดในประเทศที่ปรับใช้กฎการจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่ม
คงเหลือซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ (Qualified Undertaxed Payment Rules) 

     “(d)” คือ มูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนในประเทศไทย 

     “(e)” คือ มูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนทั้งหมดในประเทศที่ปรับใช้กฎการจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่ม
คงเหลือซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ (Qualified Undertaxed Payment Rules) 

     ทั้งน้ี หลักเกณฑ์ในการพิจารณาจ านวนลูกจ้างและมูลค่าสินทรัพย์ที่มีตัวตนดังกล่าว
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตามมาตรการ GloBE ซึ่งอธิบดีประกาศก าหนด 

   (6.3.2)  จ านวนภาษีส่วนเพิ่มคงเหลือที่ต้องเสียภาษี 

     ในกรณีที่มีนิติบุคคลในเครือที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยหลายรายต้องเสียภาษีส่วนเพิ่ม
ตามมาตรา 42 ให้ปันส่วนภาษีส่วนเพิ่มคงเหลือที่ประเทศไทยได้รับน้ันแก่นิติบุคคลในเครือแต่ละรายตามสัดส่วน
ของ (1) ผลก าไรของนิติบุคคลในเครือแต่ละรายน้ันต่อ (2) ผลก าไรรวมของนิติบุคคลในเครือทั้งหมดดังกล่าว ทั้งน้ี 
ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

     อย่างไรก็ดี นิติบุคคลในเครือทั้งหมดดังกล่าวอาจตกลงร่วมกันเป็นหนังสือให้ 
นิติบุคคลในเครือรายหน่ึงรายใดน้ันรับภาระภาษีส่วนเพิ่มที่ประเทศไทยได้รับการปันมาน้ันทั้งจ านวนก็ได้ โดยให้ถือว่า
ภาษีส่วนเพิ่มที่ประเทศไทยได้รับการปันมาทั้งจ านวนน้ันเป็นภาษีส่วนเพิ่มที่นิติบุคคลในเครือผู้ตกลงรับภาระดังกล่าวน้ัน
ต้องเสีย แต่ถ้านิติบุคคลในเครือผู้ตกลงรับภาระน้ันมีภาษีค้างช าระ ให้นิติบุคคลในเครือทั้งหมดน้ันร่วมรับผิดในเงินภาษี 
ที่ค้างช าระน้ันด้วย 

 (7) การยื่นรายงาน การยื่นรายการ การช าระภาษีส่วนเพิ่ม และการขอคืนภาษีส่วนเพิ่ม 

  ร่างพระราชบัญญัติฉบับน้ีก าหนดให้นิติบุคคลในเครือแต่ละรายที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยยื่น (1) 
รายงานข้อมูล (Notification) (2) แบบรายงานข้อมูลตามมาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ 
(GloBE Information Return) และ (3) แบบช าระภาษีส่วนเพิ่มพร้อมทั้งช าระภาษีส่วนเพิ่ม กับกรมสรรพากร
ภายใน 15 เดือนนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีที่พิจารณาหน้าที่การเสียภาษีส่วนเพิ่มน้ัน ๆ  

  (7.1) วิธีการยื่นรายงานและแบบ 

   ให้ยื่นด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์เท่าน้ันตามรูปแบบที่อธิบดีประกาศก าหนด 

  (7.2) หน้าที่เกี่ยวกับรายงานข้อมูล (Notification) 

   (7.2.1) ผู้มีหน้าที่ยื่น 

     (ก) หลักทั่วไป นิติบุคคลในเครือทุกรายที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ
ต้องยื่นรายงานข้อมูล 

 

/ (ข) ข้อยกเว้น ... 
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     (ข) ข้อยกเว้น หากนิติบุคคลในเครือน้ัน ๆ ได้มอบหมายเป็นหนังสือให้นิติบุคคล 
ในเครืออ่ืนที่เป็นสมาชิกของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติเดียวกันซึ่งตั้งอยู่ในประเทศไทยยื่นรายงานข้อมูลดังกล่าวแทนตน
ต่อกรมสรรพากร และการยื่นน้ันได้ด าเนินการส าเร็จแล้ว โดยนิติบุคคลในเครืออ่ืนน้ันได้แจ้งช่ือและเลขประจ าตัว 
ผู้เสียภาษีของนิติบุคคลในเครือผู้มอบหมายน้ันต่อกรมสรรพากรพร้อมการรายงานข้อมูล 

   (7.2.2) ข้อมูลที่ต้องรายงาน 

     (ก) กลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติที่นิติบุคคลในเครือผู้มีหน้าที่ยื่นรายงานเป็นสมาชิก 

     (ข) นิติบุคคลในเครือของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติตาม (ก) ที่เป็นผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ
รายงานข้อมูลตามมาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ (GloBE Information Return) และ 

     (ค) ประเทศที่นิติบุคคลในเครือตาม (ข) ตั้งอยู่ 

  (7.3) หน้าที่เกี่ยวกับ GloBE Information Return 

   (7.3.1) ผู้มีหน้าที่ยื่น 

     (ก) หลักทั่วไป นิติบุคคลในเครือทุกรายที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยของกลุ่มนิติบุคคล
ข้ามชาตติ้องยื่น GloBE Information Return 

     (ข) ข้อยกเว้น หากนิติบุคคลในเครือน้ัน ๆ ได้มอบหมายเป็นหนังสือให้นิติบุคคล 
ในเครืออ่ืนที่เป็นสมาชิกของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติเดียวกันซึ่งตั้งอยู่ในประเทศไทยยื่นรายงานข้อมูลดังกล่าวแทนตน
ต่อกรมสรรพากร และการยื่นน้ันได้ด าเนินการส าเร็จแล้ว โดยนิติบุคคลในเครืออ่ืนน้ันได้แจ้งช่ือและเลขประจ าตัว  
ผู้เสียภาษีของนิติบุคคลในเครือผู้มอบหมายน้ันต่อกรมสรรพากรพร้อมการรายงานข้อมูล 

   (7.3.2) ข้อยกเว้นหน้าที่ของผู้มีหน้าที่ยื่นตาม (7.3.1) 

     ในกรณีที่นิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุด หรือนิติบุคคลที่ได้มอบหมายจากนิติบุคคลแม่
ล าดับสูงสุดของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ ได้ยื่น GloBE Information Return ในประเทศที่นิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุด
หรือนิติบุคคลที่ได้มอบหมายน้ันตั้งอยู่แล้ว และประเทศดังกล่าวมีความตกลงระหว่างเจ้าหน้าที่ ผู้มีอ านาจ 
ที่เป็นไปตามเกณฑ์ (Qualifying Competent Authority Agreement) กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทย
ซึ่งมีผลใช้บังคับส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่พิจารณาหน้าที่การเสียภาษีส่วนเพิ่มน้ัน ๆ แล้ว ให้นิติบุคคลในเครือ 
ที่ตั้งอยู่ในประเทศไทยได้รับยกเว้นหน้าที่การยื่นรายงานข้อมูลตาม (7.3.1) 

  (7.4) แบบช าระภาษีส่วนเพิ่ม  

   ให้นิติบุคคลในเครือแต่ละรายน้ันยื่นแบบช าระภาษีส่วนเพิ่ม พร้อมทั้งช าระภาษีส่วนเพิ่ม (ถ้ามี) 

 (8) อ านาจเจ้าพนักงานประเมิน 

  (8.1) เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจในการประเมินภาษีส่วนเพิ่มได้ภายในก าหนดเวลา 10 ปี นับแต่
วันสุดท้ายแห่งก าหนดเวลายื่น GloBE Information Return ไม่ว่าจะได้รับยกเว้นหน้าที่การยื่นรายงานข้อมูลดังกล่าว 
 

/ หรือไม่ก็ตาม ... 
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หรือไม่ก็ตาม และในกรณีที่มีเหตุอันควรเช่ือว่า ผู้ใดแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไว้ไม่ถูกต้องตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ 
เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจออกหมายเรียกผู้ยื่นรายการ และพยานได้ภายในเวลาห้าปีนับแต่วันที่ได้ยื่นรายการ  
และอธิบดีจะอนุมัติให้ขยายเวลาการออกหมายเรียกดังกล่าวเกินกว่าห้าปีก็ได้ แต่ต้องไม่เกินเจ็ดปีนับแต่วันที่ได้ยื่นรายการ 

  (8.2) ภาษีส่วนเพิ่มซึ่งต้องเสียตามพระราชบัญญัติน้ี เมื่อถึงก าหนดช าระแล้ว ถ้ามิได้เสียให้ถือเป็น
ภาษีค้าง เพื่อให้ได้รับช าระภาษีค้างให้อธิบดีมีอ านาจส่ังยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิด
เสียภาษีได้ทั่วราชอาณาจักร ทั้งน้ี ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม  

  (8.3) อธิบดีมีอ านาจก าหนดให้ผู้ต้องเสียภาษีจัดท าบัญชีงบดุล หรือบัญชีอ่ืน ๆ แสดงรายการหรือ
แจ้งข้อความใด ๆ และยื่นต่อเจ้าพนักงานประเมินพร้อมกับการแจ้งข้อมูลหรือการยื่นรายการ หรือภายใน
ก าหนดเวลาอ่ืนที่อธิบดีก าหนด ทั้งน้ี อาจก าหนดให้ต้องได้รับการตรวจสอบและรับรองโดยบุคคลที่ได้รับใบอนุญาต
จากอธิบดีก็ได้ 

  (8.4) บรรดาบัญชี เอกสาร และหลักฐานต่าง ๆ ซึ่งเกี่ยวกับหรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีส่วนเพิ่ม
ที่จะต้องเสีย ถ้าท าเป็นภาษาต่างประเทศ เจ้าพนักงานประเมินหรือพนักงานเจ้าหน้าที่จะส่ังให้บุคคลใดที่มีหน้าที่
รับผิดชอบจัดการแปลเป็นภาษาไทยให้เสร็จภายในเวลาที่สมควรก็ได้ 

 (9) การอุทธรณ์ 

  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีส่วนเพิ่มผู้ใดที่ไม่เห็นด้วยกับผลการประเมินภาษีส่วนเพิ่มของเจ้าพนักงาน
ประเมินให้มีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการอุทธรณ์ได้ภายในก าหนดเวลา 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน
ภาษีส่วนเพิ่ม และหากผู้อุทธรณ์ผู้ใดไม่พอใจค าวินิจฉัยของคณะกรรมการอุทธรณ์ ให้มีสิทธิฟ้องต่อศาลภาษีอากรได้
ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับทราบค าวินิจฉัยของคณะกรรมการอุทธรณ์ 

  กรณีที่ผู้อุทธรณ์ได้ใช้สิทธิในการระงับข้อพิพาทตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับมาตรการ GloBE 
ที่รัฐบาลไทยได้เข้าผูกพันไว้ ผู้อุทธรณ์อาจแจ้งเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการอุทธรณ์เพื่อขอให้พักการพิจารณาไว้
เป็นการช่ัวคราวจนกว่าจะปรากฏผลการระงับข้อพิพาทเช่นว่าน้ันก็ได้ และเมื่อคณะกรรมการอุทธรณ์ได้รับหนังสือ
แจ้งเช่นว่าน้ัน ให้พักการพิจารณาไว้เป็นการช่ัวคราวจนกว่าจะปรากฏผลการระงับข้อพิพาทดังกล่าว เว้นแต่เป็นไปตาม
เหตุที่อธิบดีประกาศก าหนดให้พิจารณาอุทธรณ์ต่อไปได้ 

  ทั้งน้ี การอุทธรณ์หรือการใช้สิทธิในการระงับข้อพิพาทตามความตกลงระหว่างประเทศน้ัน ไม่เป็นการทุเลา
การเสียภาษีส่วนเพิ่ม  

  เพื่อประโยชน์ในการวินิจฉัยอุทธรณ์ ให้ประธานคณะกรรมการอุทธรณ์มีอ านาจออกหมายเรียกผู้อุทธรณ์
มาไต่สวนออกหมายเรียกพยาน กับส่ังให้ผู้อุทธรณ์หรือพยานน้ันน าสมุดบัญชี หรือพยานหลักฐานอย่างอ่ืนอันควร
แก่เรื่องมาแสดงได้  

 

 

 

/ (10) เบี้ยปรับ ... 
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 (10) เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม โทษอาญา 

  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีส่วนเพิ่มไม่ได้ช าระภายในก าหนดเวลา ย่อมต้องรับผิดเบี้ยปรับ 1 เท่า 
(กรณียื่น GloBE Information Return แต่ช าระภาษีไว้ไม่ถูกต้อง) หรือ 2 เท่า (กรณีไม่ได้ยื่น GloBE Information 
Return หรือแบบช าระภาษีส่วนเพิ่มภายในก าหนดเวลา) ของเงินภาษีส่วนเพิ่มที่ต้องเสีย แล้วแต่กรณี และถ้าไม่ได้ช าระ
หรือช าระไม่ครบถ้วนย่อมมีเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน (โดยไม่รวมเบี้ยปรับ) แต่ทั้งน้ี อธิบดี
โดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีอาจประกาศงดหรือลดเบี้ยปรับก็ได้ และให้ถือว่าเบี้ยปรับและเงินเพิ่มน้ีเป็นภาษีส่วนเพิ่ม 

  นอกเหนือจากเบี้ยปรับเงินเพิ่ม ตามร่างพระราชบัญญัติน้ีได้มีการก าหนดความรับผิดทางอาญาไว้
ด้วยเช่นกัน 

 (11) การเปิดเผยข้อมูลการเสียภาษีส่วนเพิ่ม 

  เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ (Competent Authority) ของประเทศไทย หรืออธิบดี แล้วแต่กรณี มีอ านาจ
ในการเปิดเผยข้อมูลการเสียภาษีส่วนเพิ่มตามร่างพระราชบัญญัติน้ีได้ แต่ต้องเป็นไป (1) เพื่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจและ
การคลังของประเทศ หรือ (2) เพื่อการปฏิบัติตามพันธกรณีระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปล่ียนข้อมูลการเสีย
ภาษีส่วนเพิ่มตามมาตรการ GloBE ที่ประเทศไทยได้เข้าผูกพันไว้ 

  หากผู้ใดฝ่าฝืนเปิดเผยข้อมูลโดยไม่มีอ านาจย่อมมีโทษตามร่างพระราชบัญญัติน้ี 

 (12) การจัดสรรรายได้ภาษีส่วนเพิ่ม 

  กรมสรรพากรต้องจัดสรรรายได้จากภาษีส่วนเพิ่มที่จัดเก็บได้ ในส่วนของภาษีส่วนเพิ่มภายในประเทศ 
(Domestic Top-up Tax) ให้แก่กองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศส าหรับอุตสาหกรรม
เป้าหมาย ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังก าหนด 

4. ผู้ที่เกี่ยวข้อง 

 หน่วยงานของรัฐ และหน่วยงานเอกชนที่อยู่ในบังคับต้องพิจารณาหรือเสียภาษีส่วนเพิ่ม 

5. เหตุผลความจ าเป็นของการให้มีระบบอนุญาต ระบบคณะกรรมการหรือการก าหนดโทษอาญา รวมทั้ง
หลักเกณฑ์การใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่รัฐ 

   5.1 การกระท าความผิดที่ก าหนดโทษอาญาเป็นการกระท าความผิดที่ก่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรง 
ต่อความมั่นคงทางการคลังของรัฐ ทั้งน้ี การกระท าความผิดบางประการที่มีโทษอาญายังนับเป็นอาชญากรรมทางภาษี 
ที่มีความร้ายแรงด้วย เช่น การจงใจยื่นข้อความเท็จ หรือให้ถ้อยค าเท็จ หรือตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ 
หรือน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษี เป็นต้น 

 5.2 การก าหนดให้มีเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มภาษีเท่าน้ันไม่เพียงพอที่จะบังคับใช้กฎหมายอย่างมีประสิทธิภาพ
เน่ืองจากการกระท าความผิดที่ก าหนดโทษอาญาเป็นการกระท าความผิดที่ท าให้กรมสรรพากรไม่มีข้อมูลที่จะใช้ในการ
ตรวจสอบหรือการประเมินเรียกเก็บภาษี หรือได้รับข้อมูลอันเป็นเท็จ ซึ่งอาจท าให้การตรวจสอบหรือการประเมิน
เรียกเก็บภาษีมีความผิดพลาดอย่างร้ายแรง  
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นิยามส าหรับเอกสารประกอบการรับฟังความคิดเห็น 

 

 “ภาษีส่วนเพิ่ม” หมายความว่า ภาษีส่วนเพิ่มที่จัดเก็บตามร่างพระราชบัญญัติน้ี 

 “ประเทศ” หมายความรวมถึงเขตเศรษฐกิจ 

 “ประเทศไทย” หมายความรวมถึงเขตไหล่ทวีปที่เป็นสิทธิของประเทศไทยตามหลักกฎหมายระหว่างประเทศ 
ที่ยอมรับนับถือกันโดยทั่วไป และตามความตกลงกับต่างประเทศด้วย 

 “รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 

 “อธิบดี” หมายความว่า อธิบดีกรมสรรพากร หรือผู้ที่อธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย 

 “เจ้าพนักงานประเมิน” หมายความว่า บุคคลซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งจากข้าราชการเพื่อท าหน้าที่ประเมินภาษีส่วนเพิ่ม
โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 “ต้นร่างมาตรฐานสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อน” หมายความว่า ต้นร่างมาตรฐานอนุสัญญาภาษีซ้อน 
ที่จัดท าขึ้นโดยองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organisation for Economic Co-
operation and Development) ฉบับเผยแพร่เมื่อปี พ.ศ. 2560 

 “กรอบความร่วมมือระหว่างประเทศ” หมายความว่า กรอบความร่วมมือระหว่างประเทศเกี่ยวกับการกัดกร่อน
ฐานภาษีและการโยกย้ายก าไร (Inclusive Framework on Base Erosion and Profit Shifting) ที่ประเทศไทย
ได้เข้าร่วมเป็นภาคีประเทศสมาชิกตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 

 “มาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ” หมายความว่า ต้นแบบหลักเกณฑ์มาตรการ
ป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีสากล (Global Anti-Base Erosion Model Rules) รวมถึงค าอธิบาย (Commentary) 
หรือแนวปฏิบัติ (Guidance) ที่จัดท าขึ้นโดยกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศหรือจากการตกลงร่วมกันของกลุ่ม
ประเทศภาคี (Agreed Administrative Guidance)  

 “นิติบุคคล” หมายความรวมถึงนิติสัมพันธ์ที่ก่อตั้งขึ้นตามกฎหมายและได้มีกฎหมายก าหนดให้จัดท า 
งบการเงินส าหรับนิติสัมพันธ์น้ัน เช่น ห้างหุ้นส่วน หรือทรัสต์ เป็นต้น 

 “สถานประกอบการถาวร” หมายความว่า  

  (1) สถานประกอบธุรกิจ หรือที่ถือว่าเป็นสถานประกอบธุรกิจ ซึ่งตั้งอยู่ในประเทศหน่ึง และมีลักษณะ
เป็นสถานประกอบการถาวรตามสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนที่มีผลใช้บังคับและปรับใช้ได้ ซึ่งตามสัญญา
ดังกล่าวได้ก าหนดให้ประเทศน้ันจัดเก็บภาษีจากก าไรที่พึงถือว่าเป็นของสถานประกอบถาวรน้ันตามหลักเกณฑ์  
ที่คล้ายคลึงกับที่ก าหนดไว้ในข้อบทที่ 7 ของต้นร่างมาตรฐานสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อน 

  (2) สถานประกอบธุรกิจ หรือที่ถือว่าเป็นสถานประกอบธุรกิจ ซึ่งประเทศหน่ึงได้จัดเก็บภาษีตาม
กฎหมายของตนจากเงินได้ที่เกิดขึ้นจากสถานประกอบธุรกิจน้ันโดยค านวณจากยอดสุทธิ ในลักษณะเดียวกันกับ  
 

/ การจัดเก็บ ... 
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การจัดเก็บภาษีจากผู้มีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในประเทศของตนเอง ในกรณีไม่มีสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อน 
ที่สามารถปรับใช้ได้  

  (3) สถานประกอบธุรกิจ หรือที่ถือว่าเป็นสถานประกอบธุรกิจ ที่ตั้งอยู่ในประเทศหน่ึงซึ่งพึงถือได้ว่าเป็น
สถานประกอบการถาวรตามต้นร่างมาตรฐานสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและพึงถือได้ว่าประเทศ
ดังกล่าวมีสิทธิในการจัดเก็บภาษีจากก าไรที่พึงถือได้ว่าเป็นของสถานประกอบการถาวรน้ันตามข้อบทที่ 7 ของ 
ต้นร่างมาตรฐานดังกล่าว ในกรณีที่ประเทศน้ันไม่มีระบบภาษีเงินได้นิติบุคคล 

  (4) สถานประกอบธุรกิจ หรือที่ถือว่าเป็นสถานประกอบธุรกิจ ที่ไม่มีลักษณะตาม (1) ถึง (3) ซึ่งได้
ด าเนินการอยู่นอกประเทศที่นิติบุคคลผู้ประกอบธุรกิจน้ันตั้งอยู่ และประเทศที่นิติบุคคลผู้ประกอบธุรกิจน้ันตั้งอยู่
ได้ยกเว้นภาษีส าหรับก าไรที่เกิดจากการด าเนินการของนอกประเทศเช่นว่าน้ัน 

 “กลุ่มนิติบุคคล” หมายความว่า  

  (1) นิติบุคคลมากกว่าหน่ึงนิติบุคคลรวมกันซึ่งมีความสัมพันธ์กันด้านความเป็นของหรือด้านการควบคุม
อันท าให้สินทรัพย์ หน้ีสิน รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสดของนิติบุคคลเหล่าน้ัน 

   (ก) ถูกรวมอยู่ในงบการเงินรวมของนิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุด หรือ 

   (ข) ไม่ถูกรวมในงบการเงินรวมของนิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุดเน่ืองจากขนาดหรือความมีสาระส าคัญ 
หรือเน่ืองจากนิติบุคคลน้ันถูกถือครองไว้เผ่ือขาย (for sale) หรือ 

  (2) นิติบุคคลที่ไม่ใช่ส่วนหน่ึงของ (1) และได้มีสถานประกอบการถาวรแห่งหน่ึงหรือหลายแห่งตั้งอยู่ใน
ต่างประเทศ 

 “นิติบุคคลในเครือ” หมายความว่า 

  (1) นิติบุคคลซึ่งเป็นส่วนหน่ึงของกลุ่มนิติบุคคลหน่ึง 

  (2) สถานประกอบการถาวรของนิติบุคคลตาม (1) ทั้งน้ี ให้ถือว่านิติบุคคลดังกล่าวเป็นนิติบุคคลหลัก
ส าหรับสถานประกอบการถาวรน้ัน และให้ถือเสมือนว่าสถานประกอบการถาวรแต่ละแห่งเป็นนิติบุคคลในเครือ
แยกต่างหากจากนิติบุคคลหลักและสถานประกอบการถาวรอื่น 

  นิติบุคคลหลักส าหรับสถานประกอบการถาวรตามวรรคหน่ึง หมายความว่า นิติบุคคลซึ่งได้รวมผลก าไร
สุทธิหรือผลขาดทุนสุทธิตามงบการเงินของสถานประกอบการถาวรน้ันในงบการเงินของตน  

 “กลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ” หมายความว่า กลุ่มนิติบุคคลหน่ึงที่มีนิติบุคคลรายหน่ึง หรือสถานประกอบการ
ถาวรแห่งหน่ึง ตั้งอยู่ในประเทศอ่ืนที่ไม่ใช่ประเทศที่นิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุดตั้งอยู่ 

 “นิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุด” หมายความว่า 

  (1) นิติบุคคลหน่ึงที่มีส่วนได้เสียที่มีอ านาจควบคุมในนิติบุคคลอ่ืน ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม และ 
นิติบุคคลหน่ึงน้ันไม่มีนิติบุคคลอื่นใดมีส่วนได้เสียที่มีอ านาจควบคุมในตน ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม หรือ 

  (2) นิติบุคคลหลักของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติ 

/ “นิติบุคคล ... 
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 “นิติบุคคลแม่ล าดับกลาง” หมายความว่า นิติบุคคลในเครือหน่ึงที่ไม่ได้เป็นนิติบุคคลที่มีลักษณะเป็น 
นิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุด นิติบุคคลแม่ที่บุคคลอ่ืนมีความเป็นเจ้าของบางส่วน สถานประกอบการถาวร และ 
นิติบุคคลเพื่อการลงทุน แต่มีส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของ ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม ในนิติบุคคลในเครืออ่ืน  
ซึ่งเป็นสมาชิกของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติเดียวกัน 

 “นิติบุคคลแม่ที่บุคคลอ่ืนมีความเป็นเจ้าของร่วมด้วย” หมายความว่า นิติบุคคลในเครือหน่ึงที่ไม่ได้เป็น 
นิติบุคคลที่มีลักษณะเป็นนิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุด สถานประกอบการถาวร หรือนิติบุคคลเพื่อการลงทุน และ
ปรากฏข้อเท็จจริงดังน้ี 

  (1) นิติบุคคลในเครือหน่ึงน้ันมีส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของ ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม ในนิติบุคคลในเครืออ่ืน
ซึ่งเป็นสมาชิกของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติเดียวกัน และ 

  (2) บุคคลอ่ืนที่ไม่ใช่นิติบุคคลในเครือที่เป็นสมาชิกของกลุ่มนิติบุคคลข้ามชาติเดียวกัน ได้มีส่วนได้เสีย 
ในความเป็นเจ้าของ ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม ในนิติบุคคลในเครือหน่ึงน้ันมากกว่าร้อยละยี่สิบ 

 “ส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของ” หมายความว่า  

  (1) ส่วนได้เสียในทุนที่มีสิทธิในก าไร ทุน หรือทุนส ารองของนิติบุคคล  

  (2) ส่วนได้เสียในทุนที่มีสิทธิในก าไร ทุน หรือทุนส ารองของสถานประกอบการที่นิติบุคคลหลักมีอยู่ด้วย 

 “ส่วนได้เสียที่มีอ านาจควบคุม” หมายความว่า ส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของในนิติบุคคล ซึ่งผู้ถือส่วนได้เสีย
เช่นว่าน้ัน 

  (1) ถูกก าหนดให้น ารายการสินทรัพย์ หน้ีสิน รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสดของนิติบุคคลดังกล่าว
มารวมกับรายการของตนด้วยวิธีรายการต่อรายการ ตามมาตรฐานการบัญชีที่ได้รับการยอมรับ หรือ 

  (2) พึงถูกก าหนดให้น ารายการเช่นว่าน้ันมารวมกับรายการของตนด้วยวิธีรายการต่อรายการหากผู้ถือ
ส่วนได้เสียน้ันได้จัดท างบการเงินรวม 

  ทั้งน้ี ให้ถือนิติบุคคลหลักมีส่วนได้เสียเช่นว่าน้ันในสถานประกอบการถาวรที่เป็นส่วนหน่ึงของตน 

 “ระบบภาษีการจ่ายผลตอบแทนแก่ผู้เป็นเจ้าของ” (Eligible Distribution Tax System) หมายความว่า 
ระบบภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งมีลักษณะดังน้ี 

  (1) จัดเก็บภาษีเงินได้จากบริษัท (Corporation) ซึ่งจะต้องเสียภาษีก็ต่อเมื่อบริษัทดังกล่าวได้จ่ายก าไร
ให้แก่ผู้ถือหุ้น หรือเมื่อถือได้ว่าจ่ายก าไรให้แก่ผู้ถือหุ้น หรือเมื่อมีรายจ่ายที่ไม่เก่ียวข้องกับกิจการ 

  (2) จัดเก็บภาษีในอัตราที่เท่ากับหรือมากกว่าอัตราภาษีขั้นต่ า และ 

  (3) ใช้บังคับก่อนวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2564 

 “มาตรฐานการบัญชีที่ได้รับการยอมรับ” (Acceptable Financial Accounting Standard) หมายความว่า 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ( International Financial Reporting Standards) และ 
 

/ หลักการ ... 
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หลักการบัญชีที่ได้รับการยอมรับเป็นการทั่วไปในประเทศออสเตรเลีย บราซิล แคนาดา ประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป 
ประเทศสมาชิกเขตเศรษฐกิจยุโรป เขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ญี่ปุ่น เม็กซิโก นิวซีแลนด์ 
สาธารณรัฐประชาชนจีน สาธารณรัฐอินเดีย สาธารณรัฐเกาหลี รัสเซีย สิงคโปร์ สวิตเซอร์แลนด์ สหราชอาณาจักร 
และสหรัฐอเมริกา 

 “มาตรฐานการบัญชีที่ได้รับการรับรอง” (Authorized Financial Accounting Standard) หมายความว่า 
หลักการบัญชีที่ได้รับการยอมรับเป็นการทั่วไปซึ่งได้รับอนุญาตจากหน่วยงานที่มีอ านาจเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี
ในประเทศที่นิติบุคคลน้ันตั้งอยู่ 

 “หน่วยงานที่มีอ านาจเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี” หมายความว่า หน่วยงานที่มีอ านาจตามกฎหมายของ
ประเทศน้ัน ๆ ในการก าหนด จัดท า หรือรับรองมาตรฐานการบัญชีเพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลทางการเงิน 

 “งบการเงินรวม” หมายความว่า  

  (1) งบการเงินที่จัดท าโดยนิติบุคคลหน่ึงตามมาตรฐานการบัญชีที่ได้รับการยอมรับ ซึ่งรายการสินทรัพย์ 
หน้ีสิน รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสดของนิติบุคคลน้ัน และนิติบุคคลอ่ืน ๆ ที่นิติบุคคลน้ันมีส่วนได้เสีย  
ที่มีอ านาจควบคุมได้น าเสนอรวมเป็นหน่ึงหน่วยเศรษฐกิจ  

  (2) งบการเงินที่จัดท าโดยนิติบุคคลหลักตามมาตรฐานการบัญชีที่ได้รับการยอมรับ ในกรณีของกลุ่มนิติบุคคล
ประเภทนิติบุคคลหลักและสถานประกอบการถาวร 

  (3) งบการเงินตาม (1) หรือ (2) ที่ไม่ได้จัดท าตามมาตรฐานการบัญชีที่ได้รับการยอมรับ แต่ได้ปรับปรุง
เพื่อป้องกันความคลาดเคล่ือนของการน าเสนอข้อมูลที่มีนัยส าคัญ (Material Competitive Distortion) แล้ว 

  (4) งบการเงินที่พึงได้จัดท าขึ้นหากนิติบุคคลแม่ล าดับสูงสุดถูกก าหนดให้จัดท างบการเงินตาม (1) ถึง 
(3) ตามมาตรฐานการบัญชีที่ ได้รับการรับรอง ( Authorized Financial Accounting Standards) ซึ่ งเป็น
มาตรฐานการบัญชีที่ได้รับการยอมรับ (Acceptable Financial Accounting Standards) หรือมาตรฐานการบัญชีอ่ืน
แต่ได้ปรับปรุงเพื่อป้องกันความคลาดเคล่ือนของการน าเสนอข้อมูลที่มีนัยส าคัญ (Material Competitive 
Distortion) แล้ว 

 “ความคลาดเคล่ือนของการน าเสนอข้อมูลที่มีนัยส าคัญ” (Material Competitive Distortion) หมายความว่า 
การปรับใช้มาตรฐานการบัญชีหน่ึงที่เป็นผลให้เกิดความแตกต่างจากการปรับใช้มาตรฐานการบัญชีที่สอดคล้องกับ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ( International Financial Reporting Standards) มากกว่า 
75,000,000 ยูโรในรอบระยะเวลาบัญชี  

 “กฎการรวมเงินได้ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์” (Qualified Income Inclusion Rules) หมายความว่า กฎหมาย
ของประเทศต่าง ๆ ที่มีลักษณะเดียวกันกับกฎการรวมเงินได้ ( Income Inclusion Rules) ตามมาตรการป้องกัน
การกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ 

 “ภาษีส่วนเพิ่มภายในประเทศซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์” (Qualified Domestic Top-up Tax) หมายความว่า 
ภาษีขั้นต่ าที่ก าหนดไว้ในกฎหมายภายในของประเทศหน่ึงซึ่ง 

 

/ (1) ก าหนด ... 



- 18 - 
 

  (1) ก าหนดเงินได้รวมสุทธิ (Net GloBE Income) ภายหลังจากการหักส่วนของเงินได้ที่ได้รับยกเว้นด้วยเหตุ
แห่งสาระในประเทศดังกล่าว ในลักษณะเดียวกันกับที่ก าหนดในมาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ 
ทั้งน้ี ในการค านวณเงินได้รวมสุทธิภายหลังจากการหักส่วนของเงินได้ที่ได้รับยกเว้นด้วยเหตุแห่งสาระเช่นว่าน้ัน 
อาจมีการก าหนดให้ค านวณโดยปรับใช้มาตรฐานการบัญชีที่ได้รับการยอมรับซึ่งได้รับอนุญาตจากหน่วยงานที่มีอ านาจ
เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี หรือมาตรฐานการบัญชีที่ได้รับการรับรองซึ่งได้ปรับปรุงเพื่อป้องกันความคลาดเคล่ือน
ของการน าเสนอข้อมูลที่มีนัยส าคัญ แทนมาตรฐานการบัญชีที่ได้ใช้ในการจัดท างบการเงินรวมก็ได้ 

  (2) ด าเนินการเพิ่มภาระภาษีภายในประเทศที่ค านวณจากเงินได้รวมสุทธิภายหลังจากการหักส่วนของเงินได้ 
ที่ได้รับยกเว้นด้วยเหตุแห่งสาระตาม (1) เพื่อให้เป็นไปตามอัตราภาษีขั้นต่ า ส าหรับประเทศน้ันและนิติบุคคลในเครือ
ที่ตั้งอยู่ในประเทศน้ันส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีหน่ึง และ 

  (3) ได้ปรับใช้และบริหารจัดการเพื่อให้ได้สอดคล้องกับมาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ 
โดยไม่ได้ให้ประโยชน์ใด ๆ เพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องกับมาตรการดังกล่าว 

 “กฎการจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มคงเหลือซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์” (Qualified Undertaxed Payment Rules) 
หมายความว่า กฎหมายของประเทศต่าง ๆ ที่มีลักษณะเดียวกันกับกฎการจัดเก็บภาษีส่วนเพิ่มคงเหลือ 
(Undertaxed Payment Rules) ตามมาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ 

 “แบบรายงานข้อมูลตามมาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ” (GloBE Information 
Return) หมายความว่า แบบมาตรฐานในการรายงานข้อมูลที่จะได้รับการพัฒนาให้เป็นไปตามกรอบความร่วมมือ
อนุวัติการณ์มาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ (GloBE Implementation Framework)  
ซึ่งมีข้อมูลตามที่กรอบความร่วมมือก าหนด 

 “ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปล่ียนข้อมูล” หมายความว่า ความตกลงระหว่างประเทศ
เกี่ยวกับการแลกเปล่ียนข้อมูลตามมาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศที่รัฐบาลไทยได้ท าไว้กับ
รัฐบาลต่างประเทศ หรือที่ส านักงานการค้าและเศรษฐกิจไทยได้ท าไว้กับส านักงานเศรษฐกิจและการค้าของ
ต่างประเทศ 

 “เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ” หมายความว่า เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศคู่สัญญาหรือภาคีของความตกลง
ระหว่างประเทศเก่ียวกับการแลกเปล่ียนข้อมูล 

 “ความตกลงระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจที่เป็นไปตามเกณฑ์” หมายความว่า ความตกลงทวิภาคีหรือพหุภาคี 
หรือข้อตกลงระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจเพื่อการแลกเปล่ียนข้อมูลอัตโนมัติของแบบรายงานข้อมูลส าหรับ
มาตรการป้องกันการกัดกร่อนฐานภาษีระหว่างประเทศ  

 
 


